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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động của “Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng  
ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021” 

 
 

Căn cứ Công văn số 1382/UBND-KT ngày 17/5/2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động của “Tháng hành động vì môi trường 

hưởng ứng ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 
2021”. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 
với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả của Tháng hành 

động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa 
dạng sinh học năm 2021. 

2. Các hoạt động phải được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả bằng 
việc làm cụ thể nhằm thu hút cán bộ công chức, viên chức và người lao động 

trong đơn vị tham gia, từ đó làm thay đổi sâu sắc, toàn diện về nhận thức, thái 
độ, hành vi về môi trường, tạo lập cách ứng xử thân thiện với môi trường của 

cán bộ trong toàn ngành. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tổ chức tuyên truyền phù hợp với quy định hiện hành về phòng, 
chống dịch (sáng tạo, đổi mới cách thức thực hiện, hình thức truyền thông, 
ứng dụng công nghệ thông tin) về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì 

môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh 
học năm 2021 theo hướng thực hiện mục tiêu kép, gắn với phòng chống dịch 

bệnh COVID-19. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động 

phù hợp với tình hình thực tế như: Làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, 
thu gom xử lý chất thải; tuyên truyền, khuyến khích không sử dụng túi nilon 

khó phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng một lần. 

3. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức 

và người lao động tại đơn vị trong việc: không săn bắt động vật quý hiếm, có 
nguy cơ tuyệt chủng; không khai thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài 

nguyên thiên nhiên; xây dựng nền kinh tế tuần hoàn chất thải, chống rác thải 
nhựa trên cạn và đại dương. 

4. Khuyến khích treo băng rôn, pano, áp phích được làm từ các vật liệu 
thân thiện với môi trường tại trụ sở đơn vị. 
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5. Giao Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN đăng tải tin, bài trên 
Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ về chủ đề, thông điệp 

và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa 
dạng sinh học năm 2021. 

6. Khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì  môi trường hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021  

- Sống hài hòa với thiên nhiên - Bảo tồn đa dạng sinh học; 

- Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu; 

- Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế; 

- Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường; 

- Ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng thuốc trừ sâu, các sản phẩm từ 

nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; 

- Sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên đa dạng sinh học; 

- Đa dạng sinh học - Hành trình duy trì sự sống; 

- Hành động vì thiên nhiên - Trách nhiệm của chúng ta; 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức 

phổ biến nội dung Kế hoạch đến tập thể cán bộ công chức, viên chức và 
người lao động trong đơn vị.  

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, nhắc nhở các phòng, đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện kết 
quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/7/2021. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức 
các hoạt động của “Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng ngày Môi 

trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021”. 

Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển 

khai thực hiện./.   

 

Nơi nhận: 
- Tập thể lãnh đạo Sở (Chỉ đạo t/h); 
- Các phòng CM, đơn vị thuộc Sở (Thực hiện); 
- Lưu: VT, VP (Nh02b). 

 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 
 

 
 

Lưu Bình Khiêm 
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